
Kompolti kelyhek
Kompolt a középkorban je len tékeny  helynek szám íto tt. A ba-bir- 

tokként a X III—XIV. században  az e nem zetségből szárm azó Soly- 
mosi ágnak  ju to tt, s fontos vám szedő hely lett, nádori gyűlések és 
megyei törvényszékek székhelye. A későbbi idők ira ta i a települést 
megosztva em lítik  K iskom po lt és N agykom polt néven. Okleve­
lekből tu d ju k  azt is, hogy K om polton m ár a X III. században ben­
cés apátság  állt. E kolostor 1550 tá ján  a településsel együtt a török 
pusztítás áldozata lett, de ro m ja i még a XVIII. század e lején  is áll­
tak. A kkori jegyzőkönyvek sz e rin t a nagykom poltiak  m ég épp e 
romok m elle tt, K is- és N agykom polt határán  tem etkeztek .

Most a helyszíni vizsgálódás során  az építkezés m unkagödreiben 
magunk is m egfigyelhettünk néhány  sírt. Azok m egm arad t rész­
leteit fel is tártuk , s k o ru k a t legföljebb X V II—X V III. századinak 
határozhattuk  meg. T ehát ez leh e te tt a szóban forgó tem ető, s a 
falm aradvány, amely m ellől a kelyhek előkerültek , jellegéből íté l­
ve e tem ető kerítésfalának  a része  volt.

A kelyhek és a paténák  h a jd a n i elrejtője a lighanem  a zűrzava­
ros török időkben próbálta m en ten i e kegytárgyakat. E cé lra  védett, 
később is felism erhető, ám  egyszersm ind m egszentelt helyet kere­
sett — erre  a körü lkeríte tt tem ető  látszott a legm egfelelőbbnek. A 
középkorban egyébként is gyakori volt, hogy veszély esetén  a la­
kosok ja v a ik a t a tem plom ok kö rü li temető k erítésfa lán  belül re j­
tették el. Eszerin t az a hely, aho l a kelyheket m eg talá lták , Nagy­
kompolt egykori köznépi te m ető je  volt, a kelyhek pedig az akkor 
m ár teljesen  felhagyott és e rő sn  pusztulásnak in d u lt bencés ap á t­
ság utolsó relikv iáikén t k e rü lh e tte k  a földbe.

A kelyhek páratlanul szép darabok . K észítésüket egyháztörténeti 
és ötvösszakértői vélemény a la p já n  a XV. század húszas és hatva­
nas évei közé tehetjük. A h á ro m  kehely közül kettő  szerkezetileg és 
típusra is hasonló, így koruk  m egközelítően azonos: az 1450-es évek­
ben készülhettek. Anyaguk a ra m jy a l fu tta to tt vörösréz, a kúppá — 
a csésze a lakú  rész — tölcséres, és liliomos koronás p á rta  díszíti. 
Az egyiken egyébként a  k ú p p á  alsó  része, a kuppakosár sugaras, a 
másikon vésett, gótikus v irág m in tá jú  és indadíszes. A ké t kehely 
közül az egyik teljesen ép, összeszerelt á llapo tában  m a ra d t fenn. 
Ennek a ta lp án  és szárgyűrű jén  ívsor húzódik, a h a tk aré jo s  ta lp  kül­
ső felü letét vésett indás v irág m in ta  ékesíti. S zárán  a nódusz — a 
szárgomb — lapított a lakú , dom borítot levéldísszel, küllőiben 
pedig ezüst lemezkék v an n ak  rom busz alakú keresztte l — ezek ké­
sőbbi jav ítások  eredm ényei lehetnek. A m ásik kehely nóduszának 
küllőin kerek  tölcsérecskék v an n a k : bennük ezüst roze tták  lehet­
tek, de ezeknek csak a függesztőfüleik  m arad tak  meg. E kehely ta l­
pán a három  átellenes karé j körgyűrű jében  egykor zom ánckép vagy 
filigrán d íszítés lehetett, de az m á r  teljesen k ikopott.

A narm ad ik  kehely a legrég ibb . Készítését az 1420-as, 1430-as 
évekre tehetjük . Ennek k u p p á ja  kiszélesedő, kuppakosara  nincs, 
anyaga aranyozo tt ezüst. S z in tén  hatkaréjos — és enyhén tagolt — 
talpa van neki. Pogácsa a lak ú  nódusza levéldíszes, és h a t kerek  kül­
lője van.

A kelyhekhez velük egykorú három  paténa is tartozo tt. E kehely- 
tányérkák laposak, d ísz íte tlenek , perem ük nincs, csak az egyiknek 
a szélén lá th a tó  minuszkulás* v ése tt K risztus-m onogram .

A leletek kiváló ö tvösm unkákra  vallanak, s jóva l pom pásabbak 
egy falusi plébániatem plom  szokásos középkori fölszerelésénél. E 
vélem ényt erősítik  meg a M agyar Nemzeti M úzeum  szakem berei is, 
dr. Lovag  Zsuzsa osztályvezető és dr. Kolba Ju d it , az ötvösgyűj­
temény vezetője. A Nem zeti M úzeum  ötvösanyagában és egyházi 
k incsátrakban  — például G yőr megyében — ism eretes ezekhez h a­
sonló ötvösm unka. S tílusk ritikai alapon leginkább valam ely ik  erdélyi 
ötvösrr.űhelyből szárm azta thatók : hasonló d a rab o t onnan  például 
Kisdisznódról, Désről és B o tfa ivá ról ism erünk.

Mindez valószínűvé teszi, hogy a leletanyag az egykori bencés mo­
nostorból való, s oda főúri adom ányokból kerü lt. A leletegyüttest 
az egri Dobó István V árm úzeum  G ótikus palota  k iá llítá sáb an  fogják 
elhelyezni.

Fodor László
régész muzeológus

A görög terem tésm ítosz sze­
r in t a  küklopszok a  Föld 
i.Gaia) és az Égbolt (Urá- 
nosz) óriás term etű , egy­
szemű gyermekei. H árm an 
vajnnaK: Szteropész, ía Szik­
rázó, Brontész, a Dörgő és 
Argész, a Kegyetlen. Mes­
terségükre nézve kovácsok, 
a ^nappal is tündöklő” Hé- 
phaisztosz (vagy latinul 
Vulcanos) kovácsisten se­
gédei, akik a m onda szerint 
a tűzhányók m élyén vagy 
óriási, föld alatti üregek­
ben dolgoznak. Nevük ezt 
je len ti: kerek szemű. Az 
ókori kovácsok ugyanis egy 
kerek lappal m indig elfed­
ték fél szem üket a pattogó 
szikrák elleni védekezésül.

Á H a rag i s ty a  a l a t t
Aki kíváncsi a küklop­

szok egykori kovácsm űhe- 
lyéré, annak  nem  kell fel-

Mintha óriások pörölycsapá­
sai zúiták volna szét a köve­
ket

Cseppközuhatag a Vass Imre 
barlangban (A szerző felvé­
telei)

tétlenül a görögországi Li- 
parLszigetekre  vagy a  szi­
cíliai Etna k ráteréhez u taz­
nia, M agyarországon is 
m egtalálja a K üklopszok  
csarnokát — igaz, fél k ilo ­
m éternyi föld a la tti, b a r­
langi kúszás-m ászás után. 
A m integy 60 X 10 m éter 
kiterjedésű, 10 m é te r m a­
gas, cseppkövekkel díszített 
barlangterem  aljzatán  a 
számos — összevissza he­
verő — nagy szi.klatömb és 
törm elék csakugyan olyan 
képet nyújt, m intha e  kö­
veket valam ikor a m esebe­
li, torzomborz küklopszok 
szikrázó és dörgő pöröly­
csapásai tö rdelték  volna 
szét, zúzták volna össze.

A Küklopszok csarnoka a 
Jósvafő  községtől 2 k ilom é­
te rre  északnyugatra ta lá l­
ható  Vass Im re-barlangnak  
jelenleg ism ert végpontja. 
E barlang a Kis-Tohonya- 
forrás v ízrendszeréhez ta r ­
tozó, többszintű, m inden 
valószínűség szerin t cseh 
szlovák te rü le tre  is átnyú-

AKÜKI





ló, körülbelül 10 kilom éte­
res  föld a la tti patakm eder- 
rendszernek edd ig  földerí­
te t t  része. A Haragistya 
karsztfennsík  a la tt  rejlő 
barlangot az  idők  folyamán 
a K is-Tohonya-forrásnak a 
tektonikus* re p e d é s t köve­
tő vize — föld  a la tti patak­
m edre  —, ille tő leg  a víz ál­
ta l  szállított dolom it és 
mészihomok fo rm álta . A 
m á r  kialakult barlang  tek­
ton ikus kőzetm ozgások ha­
tá sá ra  néhol beom lott, ösz- 
szeszűkült, m ásho l kiszéle­
sedett, s öt sz in t — patak­
m eder — nyom ai különít­
hetők  el benne.

A legalsó — m a is aktív 
vízfolyásos — sz in t m a még 
ism eretlen, szűk  repedés­
rendszer. A felső  szintek 
néhol egym ásba szakadtak: 
o tt  kanyonra emlékeztető, 
10 m éternél is m agasabb 
fa lú , keskeny hasadék a 
barlan g  fo lyosó ja (ilyen 
rész a  Grand K a nyon  vagy 
a Dóm  elnevezésű). A fel­
sőbb szinteken képződtek a 
legszebb cseppkövek (Eldo- 
rádó), mert ezek a járatok 
hóolvadáskor vagy nagy 
esőzések u tán  sem  kerül­
n ek  m ár víz a lá , ellentét­
b en  az alsóbb sz in tek  szűk, 
keskeny já ra ta iv a l (Na­
rancsszifon, Lagúnás szi 
fon).

Lehetetlen
továbbjutni

A Vass Im re-barlang 
utolsó, tágas folyosórészle­
té t a  Dóm és a  Küklopszok  
csarnoka  je len ti. E csarnok 
tektonikus földimozgás ha­
tá sá ra  képződött omladék- 
hegyben végződik. Ez a 
törm elékövezet geofizikai 
m érések sz e rin t mintegy 
100 m éter hosszú — ezen át 
lehete tlen  a  tovább ju tás; a 
b arlang  többi részét más 
irányból kell m a jd  feltárni.

A Vass Im re-barlang 
fő, ism ert v íznyelő je a Szi- 
licei-fennsíkon, szlovák te­
rü le ten  levő M ilada víznye­
lő barlang. V ízfestéses kí­
sé rle tek  szerin t azonban 
en n ek  vize csak  árvizek al­
kalm ával foly ik  a Kis-To- 
honya-forrásba. A  barlang­
b a n  nedves időszakokban 
m egfestett víz sem  igazolta 
egyértelm űen a Kis-Toho- 
nya-forrással v a ló  összeköt­
te tést. Így valószínű, hogy 
a  Vass Im re-b arlan g  vizes 
alsó  barlangja egy nagyon 
bonyolult, szerteágazó tek­
to n iku s repedésrendszer. A 
kéregm ozgások nem csak a 
barlang  k ia lak u lása  előtt

aiak ítgattáK  az  ü regrend­
szert, az  u ta t  a víz előtt, 
hanem  később  is — így jö tt 
lé tre  ez az  A ggteleki-karsz- 
ton szo k a tlan  vonalvezeté­
sű, neh ezen  kiism erhető 
barlang.

Rendszeres
mérések

A BM E barlangku tató  
csoportja  1954 nyarán  fe­
dezte föl e barlangot, s Vass 
Im réről n evezte  el, em léket 
állítva  a m ú lt század kiváló 
b a rla n g k u ta tó  m érnökének, 
ö  volt az. aki a je lenkor 
szám ára fö lfedezte s első­
ként le ír ta  és feltérképezte 
1931-ben a  B arad la  jókora 
jósvafői szakaszát.

A V ass Im re-barlang  — 
noha szerkezete  nagyrészt 
még ism ere tlen  — hazánk­
nak egy ik  leg jobban  fe lku­
ta to tt b a rla n g ja . 1957-ben 
az ak k o ri Építőipari és 
K özlekedési M űszaki Egye­
tem  á sv á n y - és földtani 
tanszéke k arsz tk u ta tó  állo ­
m ást lé te s íte t t  a  közelében. 
1968 ó ta  a  VITUKI kezeli 
e ku ta tó á llo m ást, s ennek 
szom szédságában a M eteo­
rológiai In té ze t  jóvoltából 
kom plex m eteorológiai m é­
réseket végző állom ás és 
csapadékm érő  hálózat is 
ada tokat szo lgáltat. V izsgál­
hatók — p éld áu l — a csa­
padékhozam , a források 
vízhozam a és a barlangi 
csepegő v ízhozam  közötti 
összefüggések. A barlangi 
m ik rok lím ának , a cseppkő­
képződésnek és a források 
v ízm inőségének a je llem ­
zőit sz in tén  m érik  a b a r­
langban, illetőleg annak  
közelében.

A b a r la n g  a VITUKI és 
az O K TH  engedélyével kü- 
lön túrán , kutatóöltözékben 
lá togatható . K eskeny já ra ­
tokon kúszva, szakadékok 
fölött lépegetve, függő és 
álló cseppkövek  között — 
cseppkőzászlókban és a  fa ­
lakat b o rító  cseppkőkér­
gekben gyönyörködve — ér­
kezhetünk  m eg a mitológiai 
kovácsok pörölycsapásaitól 
beszakadt m ennyezetű, 
pom pás csarnokba.

D r. Tózsa István

K ö v e tk e z ik :
A T itá n o k  csarnokában

NYELV ÉS ÉLET
Szerkeszti: dr. Crétsy László

J' A C C U SE (=  VÁDOLOM!)
V ádolom  a sajtó  illetékését, ha hibás írásm ódot vagy 

nyelvi alakot használ, k iv á lt ha következetesen ism ét­
li o lyan botlásait, am elyeknek a helytelenségéről nyelv­
m űvelőink szintén a sa jtó  révén szeretnék meggyőzni 
az olvasókat. Hogy a  csudába váljon egy jó  nyelvi for­
m a a  közm űveltség részévé, ha (a nyelvi rovaton  kívül) 
ú jra  meg ú jra  a rossz k erü l szem ünk elé nyom tatásban  
— m ég olyan helyen is, ahol a nyelvm űvelő rovat jo­
gosan ró ja  meg az ugyanabban a lapban sorozatosan 
előforduló elemi bo tlást?!

A nullás  k iejtésű  szóalakot számjegy használatával 
így kell í r n i : 0-s; ugyanis ilyenkor a 0 szám jegy a szó 
nullá- tőváltozatát képviseli. Ahogy a tonnás  ejtésű 
szót a  t-s  íráskép „ tükröz i” ; a hárm as-1 hárm -  tőválto­
zatával is a 3-as; a paragrafusokat szó helye tt meg a 
§-okat fo rm át vetjük  pap írra . Erről egy évtizede több­
ször vo lt szó ú jsá g ja in k b an ; m agam  levélben és ism erő­
söm közvetítésével szóban is kértem  ném elyik szerkesz­
tőséget: nógassa a következetesen vétkes rovatvezetőt, 
olvasószerkesztőt, ko rrek to rt az elemi hiba elkerülésére. 
Ám m a is szúrja  szem ünket a rossz alak. P é ld áu l egyik 
nap ilapunkban  ez a fo rm a: „(A lengyel teniszcsapat) 
3—0-ás győzelemmel in d u lt.” Érdekes: ugyanazon a la ­
pon alább  helyesen van  írva: „1—0-ra v e rté k ”. (Tehát 
nem : 0-ára!)

Hogy keletkezett a b a j?  A megfelelő szám nevet va­
laha ké t alakban  ve ttü k  á t (null és nulla), m indkettő t 
ném et közvetítéssel egy ú jla tin  nyelvből. (A zérus  szó­
val nem  foglalkozom.) Egypár évtizede a nu ll változa­
tot m in t „bántó ném etességet” üldözni kezdték, a né­
m etben nyelvjárási szin ten  élő nulla, nu lle  m intáról 
hallgatva. Akik — főképp a sportnyelvben — csak a 
null a lakkal éltek, persze nehezen fogadták be a nulla  
m egfelelőt, s a nu llásban  a null- tövet m eg az -ás kép­
zőt vélték  fölism erni. Ez persze tévedés: az -ás képző 
igékből alkot elvont főneveket (áld-ás, bánt-ás); a 
nullás-ban  pedig az -s m elléknévképző szerepel (m il­
lió s ) .  S ajtónk  jókora része mégis k ita rt nyelvelem zö 
rém álm a mellett.

S a  baj, sajnos, r itk á n  já r  egyedül. Orvosi szövegek 
gyakori „ekcém á”-ja  a  nullás  vércsoport m egnevezésé­
ben a 0-ás írás, 0-s helyett. A közlekedés és az útépítés 
irány ító inak  nyelvéből is te rjed  a 0-ás íro tt form a. Az 
É let és Tudom ány 1987. jú lius 10-i szám ában  is ezt 
ta lá lju k  egy olvasói levélben: „az M0-ás (e jtsd : em - 
nullás) au tópálya”. F olytathatnám .

A null megfelelő képzős szárm azéka helyesen : nullos 
(m int: gólos, turulos). De azt ajánlom : ne kezd jük  ú j­
ra  ezt s a neki m egfelelő 0-os írást terjeszten i, m ert 
ezzel — félek — még nagyobb nyelvhasználati k a lam a j­
ká t idéznénk  föl. A rád ió  és a tévé im m ár következe­
tesen a nulla, nullás a lakka l él, fülünkön á t  ezt szok­
tuk meg. S ez ugyancsak kifogástalan. N éhány sport­
ú jság író-tudósító  ugyan ragaszkodik a null, nullra  stb. 
form ához, am ely nyelv tan ilag  szintén jó  vo lt: ám  a 
ha llo tt és a le írt szóalak egyform asága nagyobb érték, 
m in t egy „rehab ilitá lás”.

Hasonló, im m ár újságcikkben szintén m egtárgyalt 
kettős képzésű szópár a (szabályos) m illiárdodik  és (a 
m illiom od ik  végének u tánzásával kifaricskált) m illiár- 
dom odik. Sajnos, még az utóbbi is „versenyben van ” : 
földünk ö tm illiárdodik  lakosának m egszületése, illető­
leg az errő l való cikkezés ú jra  alkalm at ad o tt és ad a 
nyelvi különcködést kedvelő toliforgatóknak a véget alig 
érő, e rő lte te tt m illiárdom odik  használatára.

Dr. T om pa József
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